PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

DE: PREFEITO MUNICIPAL

PARA: DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

DATA: 29/08/2017

Conforme  solicitado  e  para  dar  prosseguimento  no  processo  autorizo  o

pleiteado  pela Secretaria Municipal Saúde e encaminho o presente processo para este

departamento  para  que  sejam  tomadas  as  providências  referentes  à  elaboração  da

minuta.

Atenciosamente

RUY HAUER REICHERT
Prefeito Municipal

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

DE: DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

PARA: CONTROLADORIA E PROCURADORIA JURIDICA

DATA: 29/08/2017

                           Conforme determinação do Exmo. Sr. Prefeito Municipal elaboramos a

respectiva minuta do TERMO ADITIVO.

                           Através deste, encaminho a Vossa Senhoria a minuta do Termo Aditivo

para o devido parecer jurídico.

Atenciosamente

VERLY OLIVETE
Diretor do Departamento de Licitações

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

Ref.: Edital de Licitação TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2017 - PMM

             O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, no uso

de suas atribuições legais, tendo em vista o parecer jurídico proferido pela Procuradoria

Geral do Município, resolve:

A P R O V A R

                    A celebração do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 059/2017 - PMM, firmado

com  a  empresa  IMPLANTA CONSTRUÇÕES,  INCORPORAÇÕES  E  SERVIÇOS  DE

ENGENHARIA  LTDA-EPP,  pessoa  jurídica  de  direito  privado,  inscrita  no  CNPJ  nº

13.486.362/0001-86, que prevê  a  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO

DE REMANESCENTE DE UMA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO PORTE 01 -

UPA,  será  ADEQUAÇÃO QUANTITATIVA E QUALITATIVA no  valor  de  R$21.484,42

(vinte e um mil quatrocentos e oitenta e quatro reais e quarenta e dois centavos).

 Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em ___ de ________ de 2017.

RUY HAUER REICHERT
Prefeito Municipal

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

MINUTA DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 059/2017 - PMM
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2017 - PMM

PROCESSO Nº 029/2017

Pelo presente Instrumento, o MUNICÍPIO DE MATINHOS,  pessoa de direito público interno, com
sede na Rua Pastor Elias Abrahão nº 22, Matinhos - PR, inscrito no CNPJ Nº 76.017.466/0001-61,
neste ato representado pelo Exmo Prefeito Municipal,  Senhor Ruy Hauer Reichert,  portador da
Carteira de Identidade nº 795.304-6 - SSP/PR e CPF nº 354.262.099-87 e a empresa IMPLANTA
CONSTRUÇÕES,  INCORPORAÇÕES  E  SERVIÇOS  DE  ENGENHARIA  LTDA-EPP,  pessoa
jurídica de direito  privado,  com sede à Rua José Domakoski,  nº 407,  Bigorrilho,  na cidade de
Curitiba,  Estado  do  Paraná,  inscrita  no  CNPJ  nº  13.486.362/0001-86,  neste  ato  devidamente
representada pelo seu representante legal Sr. Carlos Eduardo Egg Schier da Cruz, portador do RG
nº 8.362.551-1 – SSP/PR e CPF nº 048.446.399-35, resolvem em comum acordo aditar o Contrato,
objeto da Tomada de Preços nº 002/2017 – PMM, conforme segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR
O Contrato será ACRESCIDO no valor de  R$21.484,42 (vinte e um mil quatrocentos e oitenta e
quatro reais e quarenta e dois centavos), conforme planilha:

OBRA

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
EXECUÇÃO DE REMANESCENTE DE UMA
UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO
PORTE 01 - UPA

PLHANILHA DE ADITIVO - QUANTITATIVO E QUALITATIVO

CUSTO
UNITÁRIO  CUSTO TOTAL

CONTRATO OU
CÓDIGO SINAPI

DESCRIÇÃO UND. QTDE. MATERIAL MO

4 Janelas de vidro temperado      R$10.613,90

CONTRATO

COBERTURA COM TELHA DE
FIBROCIMENTO ONDULADA,
ESPESSURA 6 MM,
COM CUMEIRA UNIVERSAL,
INCLUSAS JUNTAS DE
DILATACAO E ACESSORIOS DE
FIXACAO, EXCLUINDO
MADEIRAMENTO

m² 143,66 12,34 18,56 4.439,09

CONTRATO
CALHA EM CHAPA DE ACO
GALVANIZADO NUMERO 24,
DESENVOLVIMENTO DE 50CM

m² 13,71          54,47 746,78

CONTRATO

RUFO EM CHAPA DE ACO
GALVANIZADO NUMERO 24,
DESENVOLVIMENTO DE
25CM

m 208,77 26,00 5.428,02

9
INSTALAÇÕES

HIDROSANITARIAS

   R$ 10.870,52

CONTRATO

REGISTRO DE GAVETA COM
CANOPLA Ø 25MM (1) -
FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO

un 2,00 66,07 22,02 176,18

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

CONTRATO
REGISTRO DE GAVETA COM
CANOPLA Ø 32MM (1.1/4") -
FORNECIMENTO E INSTAL

un 3,00 83,06 27,69 332,25

CONTRATO

REGISTRO PRESSAO 3/4" COM
CANOPLA ACABAMENTO
CROMADO - FORNECIMENTO E
INSTALACAO

un 1,00 40,86 13,62 54,48

CONTRATO

TUBO PVC SOLDAVEL AGUA
FRIA DN 40MM -
FORNECIMENTO E
INSTALACAO

m 4,14 6,51 2,17 35,94

89402 - SINAPI

TUBO PVC SOLDAVEL AGUA
FRIA DN 25MM -
FORNECIMENTO E
INSTALACAO

m 185,30 4,84 3,23 1.495,37

89403 - SINAPI

TUBO PVC SOLDAVEL AGUA
FRIA DN 32MM -
FORNECIMENTO E
INSTALACAO

m 70,10 7,66 5,10 894,48

89450 - SINAPI

TUBO PVC SOLDAVEL AGUA
FRIA DN 60MM -
FORNECIMENTO E
INSTALACAO

m 10,00 12,91 8,60 215,10

89451 - SINAPI

TUBO PVC SOLDAVEL AGUA
FRIA DN 75MM -
FORNECIMENTO E
INSTALACAO

m 12,00 17,98 11,98 359,52

89366 - SINAPI
Joelho 90º Soldável com Bucha
de Latão - 25mmx3/4" un 18,00 6,78 4,52 203,40

90373 - SINAPI
Joelho 90º Soldável com Bucha
de Latão - 25mmx1/2" un 74,00 6,37 4,24 785,14

89362 - SINAPI Joelho 90º Soldável - 25 mm un 62,00 4,49 3,00 464,38

89492 - SINAPI Joelho 90º Soldável - 32 mm un 10,00 3,12 2,08 52,00

89497 - SINAPI Joelho 90º Soldável - 40 mm un 13,00 4,75 3,17 102,96

89513 - SINAPI Joelho 90º Soldável - 75 mm un 2,00 35,24 23,49 117,46

89532 - SINAPI
Luva de Redução Soldável -
32x25 mm un 11,00 2,63 1,75 48,18

89562 - SINAPI
Luva de Redução Soldável -
40x32 mm un 10,00 3,69 2,46 61,50

89579 - SINAPI
Luva de Redução Soldável -
50x32 mm un 2,00 4,63 3,09 15,44

89605 - SINAPI
Luva de Redução Soldável -
60x50 mm un 2,00 7,69 5,13 25,64

Cotação
Luva de Redução Soldável -
75x60 mm un 1,00 11,94 7,96 19,90

89363 - SINAPI  Joelho 45º Soldável - 25 mm un 6,00 4,71 3,14 47,10

89368 - SINAPI  Joelho 45º Soldável - 32 mm un 2,00 6,43 4,28 21,42

Cotação
Joelho Redução 90º Soldável -
32x25 mmm un 7,00 2,02 1,34 23,52

89383 - SINAPI
Luva Soldável e com Rosca
25mmx3/4'' un 60,00 3,35 2,24 335,40

89391 - SINAPI
Luva Soldável e com Rosca
32mmx1'' un 8,00 4,36 2,90 58,08

89572 - SINAPI
Luva Soldável e com Rosca
40mmx1.1/4'' un 20,00 3,61 2,41 120,40

89622 - SINAPI
Tê Redução Soldável - 32x25
mm un 17,00 5,53 3,68 156,57

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

89624 - SINAPI
Tê Redução Soldável - 40x25
mm un 10,00 7,07 4,71 117,80

89617 - SINAPI Tê Soldável - 25 mm un 35,00 3,14 2,09 183,05

89620 - SINAPI Tê Soldável - 32 mm un 3,00 4,52 3,01 22,59

89623 - SINAPI Tê Soldável - 40 mm un 6,00 7,12 4,75 71,22

Cotação Cruzeta soldável 50mm un 3,00 8,99 6,00 44,97

91834 - SINAPI
Eletroduto flexível corrugado,
PVC, 25mm (3/4") m 648,55 3,89 2,60 4.209,09

 Total custo direto      R$ 21.484,42

CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Secretaria: 12 Secretaria M. de Saúde
Unidade: 12.01 Fundo Municipal de Saúde
Funcional
Programática:

10.301.0113.1012

Projeto/Atividade: Construção de UPA
Reduzido: 3120 Categoria

Econômica:
4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações

Desdobramento
Reduzido

4380 4.4.90.51.99.04 Construção de UPA

Fonte de Recurso: 303 Reserva nº 2765 R$ 21.484,42

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do Contrato permanecem inalteradas.

CLÁUSULA QUARTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
E por estarem justos e acordados, firmam o presente Termo Aditivo, em 03 (três) vias de igual teor
e forma, juntamente com as testemunhas abaixo.

Matinhos, _____ de_____________ de 2.017.

MUNICÍPIO DE MATINHOS
Ruy Hauer Reichert

CPF nº 354.262.099-87
Prefeito Municipal
CONTRATANTE

  IMPLANTA CONSTRUÇÕES, INCORPORAÇÕES E SERVIÇOS DE ENGENHARIA
LTDA-EPP

Carlos Eduardo Egg Schier da Cruz
CPF nº 048.446.399-35

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

Representante Legal
CONTRATADA

Testemunhas:

______________________                                        _______________________
CPF:                                        CPF:

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r